
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-283

L'anno 2022 il giorno 29 del mese di Luglio il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in qualita' 
di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  ADESIONE ACCORDO QUADRO CONSIP “FUEL CARD 2” STIPULATO DA 
CONSIP SPA CON ITALIANA PETROLI SPA (COD. BENEF. 37174) PER LA 
FORNITURA DI CARBURANTE NECESSARIO PER IL FUNZIONAMENTO DELL’AUTO-
MOTO PARCO DI CIVICA PROPRIETA’ O COMUNQUE IN USO AL COMUNE DI 
GENOVA PER IL PERIODO 01.01.2022-31.12.2023 - INTEGRAZIONE IMPEGNO DI 
SPESA (CIG DERIVATO 90180065F8)

Adottata il 29/07/2022
Esecutiva dal 03/08/2022

29/07/2022 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-283

OGGETTO ADESIONE ACCORDO QUADRO CONSIP “FUEL CARD 2” STIPULATO DA 
CONSIP SPA CON ITALIANA PETROLI SPA (COD. BENEF. 37174) PER LA FORNITURA DI 
CARBURANTE NECESSARIO PER IL FUNZIONAMENTO DELL’AUTO-MOTO PARCO DI 
CIVICA PROPRIETA’ O COMUNQUE IN USO AL COMUNE DI GENOVA PER IL PERIODO 
01.01.2022-31.12.2023 - INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA (CIG DERIVATO 90180065F8)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- lo Statuto del Comune di Genova;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova; 
- il Regolamento di contabilità del Comune di Genova;
- il D.lgs. n. 50/2016;
-  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n°  404 del  12/11/2009  regolante  l’utilizzo  del  mercato 
elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla  
soglia comunitaria;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
-  la  nota  prot.  n.  316239/2013  della  Direzione  Ragioneria  in  merito  alle  misure  organizzative 
generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la L. 98/2013;
- le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 aggiornate al 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;
- il D.L. n. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione” come coordinato con la 
legge di conversione n. 20 dell’11 settembre 2020 e il D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 (c.d. Decreto 
Semplificazioni 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 31 maggio 2021);
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati appro-vati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Premesso che con Determinazione Dirigenziale n. 2021-152.4.0.-356:
- il Comune di Genova ha aderito all’Accordo Quadro “Fuel Card 2 – Lotto 1 unico” attivato da 
Consip in data 30.11.2021 e stipulato con Italiana Petroli SpA (cod. benef. 37174) per la fornitura di 
carburante per il funzionamento del parco mezzi  di proprietà o comunque in uso al Comune di 
Genova,  stabilendo  che  l’adesione  abbia  decorrenza  dal  01.01.2022  fino  al  31.12.2023  per  un 
importo complessivo di Euro 773.480,00 IVA 22% compresa;
- con il provvedimento di adesione sono stati impegnati a bilancio 2022, sulla base della stima della 
spesa per carburante nel periodo:
-  Euro 248.880,00 al  capitolo  13063 centro di  costo  800.250 “Servizi  di  vigilanza-acquisti  per 
funzionamento veicoli” Codifica del PdC integrato 1.3.1.2.2 “carburanti, combustibili e lubrificanti” 
annualità 2022 (Imp. 2022.1006);
-  Euro  137.860,00  al  capitolo  1660  centro  di  costo  70.250  “Affari  Generali  -  acquisti  per 
funzionamento veicoli” codifica del PdC integrato 1.3.1.2.2 “carburanti, combustibili e lubrificanti” 
annualità 2022 (Imp. 2022.1007);

Considerato che alla data del presente provvedimento:
- a seguito del mutato scenario internazionale si è registrato un incremento generale della spesa per 
carburanti,  ed i fondi residui impegnati appaiono in prospettiva insufficienti a coprire il restante 
periodo del 2022;
- la somma ad integrazione necessaria per far fronte alle restanti mensilità di spesa del 2022 è stata 
stimata  in  Euro  56.000,00,  disponibili  sul  capitolo  13063  centro  di  costo  800.250  “Servizi  di 
vigilanza-acquisti  per  funzionamento  veicoli”  codifica  del  PdC  integrato  1.3.1.2.2  “carburanti, 
combustibili e lubrificanti” annualità 2022;

Ritenuto pertanto necessario integrare l’impegno di spesa 2022.1006 per Euro 56.000,00 per far 
fronte alle restanti mensilità di spesa del 2022;

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei dati 
personali e che è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, ai sensi dell’art. 147 
bis, comma 1 del TUEL;

DETERMINA

1) Di integrare, per le motivazioni di cui in premessa e che qui integralmente si richiamano, di Euro 
56.000,00 l’impegno di spesa n.  2022.1006 adottato con precedente determinazione di adesione 
all’Accordo Quadro “FUEL CARD 2” stipulato da CONSIP SPA con ITALIANA PETROLI SPA, 
determinazione  dirigenziale  n.  152.4.0.-356 del  09/12/2021 – al  capitolo  13063 centro di  costo 
800.250  “Servizi  di  vigilanza-acquisti  per  funzionamento  veicoli”  Codifica  del  PdC  integrato 
1.3.1.2.2 “carburanti, combustibili e lubrificanti” annualità 2022 (IMP 2022/1006 mov. 01) - CIG 
DERIVATO 90180065F8;

2) Di dare atto, ai fini della modalità di pagamento, che le spese di cui agli impegni del presente 
provvedimento  rivestono  carattere  istituzionale  e  che  il  Settore  Beni  e  Servizi  provvederà  a 
liquidare la spesa mediante l’emissione di atti di liquidazione;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) Di dare atto che con la succitata  Determinazione Dirigenziale  n. 2021-152.4.0.- 356 è sta-ta 
nominata RUP la dott.ssa Giorgia Ottolini, funzionario della Direzione Stazione Unica Appaltante, 
Settore Beni e Servizi,  che ha reso dichiarazione circa l’insussistenza di situa-zioni  di  conflitto 
d’interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

4) Di dare atto  che i  pagamenti  conseguenti  al  presente provvedimento  sono compatibili  con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

5) Di dare atto che l’impegno è assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

6) Di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela 
dei  dati  personali  e  che è  regolare sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  e  contabile,  ai  sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del TUEL;

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-283
AD OGGETTO 
ADESIONE ACCORDO QUADRO CONSIP “FUEL CARD 2” STIPULATO DA CONSIP SPA 
CON ITALIANA PETROLI SPA (COD. BENEF. 37174) PER LA FORNITURA DI 
CARBURANTE NECESSARIO PER IL FUNZIONAMENTO DELL’AUTO-MOTO PARCO DI 
CIVICA PROPRIETA’ O COMUNQUE IN USO AL COMUNE DI GENOVA PER IL PERIODO 
01.01.2022-31.12.2023 - INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA (CIG DERIVATO 90180065F8)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


